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Abstrakt (česky)

Tato práce má za úkol vymezit a definovat marketingové nástroje v knihovně se zaměřením

na Městskou knihovnu Karla Viky v Sadské. V práci jsou popsány specifické formy těchto

nástrojů a jejich aplikace na příslušnou knihovnu. Součástí kapitoly propagace jsou popsány

nové formy marketingu, např. guerillový marketing, event marketing, atd. Dále je popsána

marketingová komunikace knihovny včetně PR.

V praktické části je představen průzkum uživatelů knihovny, který ověřil předem stanovené

hypotézy. Jeho výsledky jsou zapsány do tabulek a grafů. Dále je provedena analýza SWOT.

Abstract (in English):

The aim of this bachelor thesis is to define marketing mix in libraries, especially Karel Vika´s

Municipal library. There are described specifical forms of these marketing mix and

application to this library. The part of promotion are presented new types of marketing, for

example guerilla marketing, event marketing, etc. There is described marketing

communication of the library included PR.

In practical part of thesis is performed survey of library users, which proved our hypotesis. Its

results are written to graphs and tables. There is also performed SWOT analysis.
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Motto:

„Ideální“ knihovna se stará o lidi. Je provázaná s životem v dané obci tak, že se pro něj stává
nepostradatelnou. „Ideální“ knihovna je taková knihovna, které si lidé ani pořádně
nevšimnou, protože je pořád na svém místě a vždycky má to, co potřebují. [26]
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1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce s názvem „Využití marketingových nástrojů v knihovně se

zaměřením na Městskou knihovnu K.Viky v Sadské“ jsem si zvolila z několika, především

osobních, důvodů. Prvním z nich je moje oblíbenost marketingu již při studiích na vyšší

škole. Druhým důvodem byl fakt, že jsem zde zaměstnaná a spojení naší knihovny a

marketingu bude přínosné pro naši organizaci v praxi.

Sice již byla napsána řada prací s tímto námětem, přesto doufám, že se mi podaří najít něco

zajímavého a užitečného pro naši knihovnu.

Dnes již není nezbytnost marketingu v knihovně nová myšlenka. Ve větších knihovnách ve

velkoměstech je samostatné oddělení pro marketing či PR v knihovně běžnou záležitostí.

V menších knihovnách řadu rolí zastává jeden knihovník – je katalogizátorem, pokladníkem,

informačním pracovníkem u výpůjčního pultu či má na starosti marketing a PR knihovny. V

malé městské knihovně v Sadské je vedoucí knihovny vším výše uvedeným.

S rozvojem technologií zaznívá často požadavek, aby knihovny dokázaly uspokojit i

návštěvníky, kteří nemají zájem jen o knihy. Jde o to, aby byla knihovna vybavená dnes

nezbytnými informačními technologiemi a stala se tak „centrem komunikace lidí“. Např.

Knihovna by mohla plnit funkci kontaktního centra pro nezaměstnané, také by měla být

schopná vytvořit zázemí pro seniory, handicapované i menšiny.

Tomuto charakteru knihovny by vedle její náplně mělo dopovídat rovněž architektonické

řešení interiérů i exteriérů. Je však jasné, že mnohé z knihoven mají do ideálu ještě daleko.

Knihovny sídlící v historických budovách musí respektovat jejich specifika a nemohou si

dovolit experimentovat s prostorem. Takový je případ i Městské knihovny Karla Viky v

Sadské (dále jen MěK KV).
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1.1 Údaje o knihovně

Obrázek č. 1 Logo knihovny

Název organizace: Městská knihovna KarlaViky
Sídlo: Palackého náměstí 3, Sadská 28912
Právní forma:

knihovna je součástí příspěvkové organizace města - Kulturní a
informační centrum města Sadská (KIC Sadská)

IČO : 70881324
Evidenční č. knihovny u
Ministerstva kultury:

577/2002

Sigla knihovny: NBG 504
Telefon: 325595378
Web: http://www.knihovnasadska.cz
Sociální sítě: http://www.facebook.com/knihovna.K.Viky
Email: info@knihovnasadska.cz
Rozpočet knihovny

není vyčleněn z rozpočtu KIC Sadská, není tedy možné přesně
určit, kolik peněz má knihovna na svůj provoz. Jediný rozpočet,
který je dán, je suma peněz na nákup knih, což je 60 tisíc Kč na
1 kalendářní rok. Rozpočet KIC Sadská na rok 2014 byl
stanoven na 2 295 000 Kč [29]

Počet zaměstnanců: 3, 2 úvazku KIC Sadská, z toho 1,6 úvazku knihovna

Tabulka č. 1 Údaje o organizaci (vlastní zpracování autorky)

rok Kč
2009 1 922 850
2010 1 968 900
2011 2 151 445
2012 2 221 288

2013 2 233 588
2014 2 295 000

Tabulka č. 2 Rozpočty KIC [29]
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Schéma č. 1 Organizační struktura (vlastní zpracování autorky)

1.2 Historie knihovny
Lidová knihovna v Sadské byla založena v roce 1880 z výtěžku hudebních zábav, pořádaných

učitelským sborem. Umístěna byla ve třídě staré školy na náměstí. Vlastnila tehdy 900 knih.

Ve třicátých letech se už půjčovalo 9.600 - 11.500 knih ročně a knihovnu navštěvovalo

přibližně 230 čtenářů. Půjčování zajišťoval zpravidla učitel mimo své zaměstnání.

V roce 1947 byla knihovna umístěna do budovy bývalé Občanské záložny (stará škola) v

1. patře ve dvou místnostech. Knihovní fond obsahoval 5 000 svazků a za rok se půjčilo

14.000 knih.

Od roku 1968 byl provoz knihovny veden stálými pracovnicemi a knihovna byla řízena

metodickým oddělením Okresní knihovny. Počet vypůjčených knih a časopisů stále stoupal

(18.000 v roce 1977). Kromě toho knihovna pořádala pro dospělé a děti ZŠ besedy se

známými spisovateli. Od roku 1974 knihovna vedla dalších 11 místních knihoven v okolních

obcích. Výpůjční činnost se zvýšila na 26.000 knih a časopisů ročně z výběru 24.000 titulů

knih.
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Během své existence se knihovna několikrát stěhovala (radnice, bývalý Homolův obchod v

Husově ulici čp. 252, hostinec Husarka), dnes je umístěna v přízemí budovy bývalé školky na

Palackého náměstí 3.

Od roku 1992 nese knihovna jméno místního spisovatele Karla Viky. V roce 1994 se jejím

zřizovatelem stal Městský úřad v Sadské. Od ledna roku 2004 se knihovna stala součástí

příspěvkové organizace Kulturní a informační centrum města Sadská.[12]

1.3 Karel Vika
Karel Vika se narodil 1. 12. 1875 v Sadské. Řemeslnický synek původním jménem

Houžvička vystudoval kutnohorský učitelský ústav a působil několik let na venkovských

školách, nejdéle v Benátkách nad Jizerou. V roce 1905, který z části prožil v Polsku, se stal

redaktorem Besedy lidu a Světozoru, dvou časopisů nakladatele J. Otty.

Karel Vika měl bystrý postřeh a hluboké pochopení pro sociální problémy.

Kromě počátečních svazků vydával své knihy sám. Jeho knihy jsou doprovázené v některých

případech ilustracemi Josefa Lady. Několik desítek Vikových knih vychází z učitelského,

tuláckého, bohémského a posléze staropražského prostředí. Zemřel 22. 8. 1941 v Praze ve

věku 66 let. [12]

Obrázek č. 2 Karel Vika [12]
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2. MARKETING A MARKETINGOVÉ „4 P“

2.1 Definice marketingu

Na úvod začneme definicí slova marketing. Oficiální definice marketingu říká, že „marketing

je procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby

jedinců.“

Jinými slovy řečeno, cílem marketingu je dodat produkt správným skupinám zákazníků,

v pravý čas, na správném místě, za odpovídající ceny a s přiměřenou propagací, lépe než

konkurence.[18]

Moderně pojatá marketingová koncepce byla představena Philipem Kotlerem pomocí čtyř

druhů marketingu, kterými jsou: [21]

• strategický marketing - východiskem úspěšné marketingové strategie je stanovení

velikosti „trhu“. Další dílčí kroky budou vyplývat z výběru jedné ze tří variant.

o Hromadný marketing je forma, ve které jsou služby nabízeny prakticky celému

trhu, tj. všem potenciálním uživatelům v dané lokalitě.

o Cílený marketing nekoncipuje své služby pro celý trh, nýbrž jen pro vybrané

skupiny – segmenty.

o Marketing na úrovni individuálních uživatelů se orientuje na konkrétní


[…]


knihovny Karla Viky. Předpokládala jsem určité hypotézy. Použila jsem kvantitativní metody

marketingového výzkumu, osobní dotazování, rozhovor standardizovaný, tedy je přesně

stanovené pořadí otázek. Použila jsem otázky uzavřené, mnohonásobný výběr, jednu

otevřenou otázku a hodnotící škálu. Výsledky jsou zapsané v tabulkách a grafech. V závěru

průzkumu popisuji potvrzení našich hypotéz.

Čtvrtá kapitola je věnována SWOT analýze. Zde popisuji silné a slabé stránky knihovny, její

hrozby a příležitosti.

Ve své práci jsem chtěla poukázat na smysl marketingového myšlení v organizacích, zvlášť

neziskových, které tedy nemají za cíl vytvářet zisk, ale nabídnout kvalitní službu co nejvíce

uživatelům za rozumnou cenu.

Hlavním posláním knihoven bylo a bude jistě i v budoucnu zprostředkování dokumentů,

nicméně je zřejmé, že vzhledem k rozvoji informačních a komunikačních technologií, celkově

se měnící společnosti a nutností udržet krok s tímto vývojem, musí knihovny pružně reagovat

na tyto skutečnosti. Je tedy nutné neustále nabídku svých služeb rozšiřovat, zkvalitňovat,

využívat nové technologie, vzdělávat své pracovníky a přesvědčit veřejnost, že knihovna už
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dávno není jen synonymem pro výpůjční místo, nýbrž synonymem pro moderní informační a

vzdělávací instituci.
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7. PŘÍLOHY

7.1 Propagační materiály

MMMMěstská knihovna K.Viky stská knihovna K.Viky stská knihovna K.Viky stská knihovna K.Viky
zve na akci zve na akci zve na akci zve na akci

Celé Celé Celé Celé Česko esko esko esko čte dte dte dte dětemtemtemtem

Kdy: 3. 6. 2013
9 – 11:30 hod.

Kde: zahrada za knihovnou

Veřejné čtení pohádek pro děti.
Zváni jste všichni, kdo budete mít cestu

okolo…

Obrázek č. 10 Plakát k akci celé Česko čte dětem
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Pamětní list

Městská knihovna K. Viky

2014

Michal Husák

Vaše knihovnice
Monika Malinová Marcela Dudková

Obrázek č. 11 Diplom na Noc s Andersenem
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 Obrázek č. 12 Foto z knihy K.Viky – jeho znak a podpis
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7.2 Souhrny z Facebookového profilu knihovny

Obrázek č. 12 Počet zobrazení karty stránky na Facebooku
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Obrázek č.13 Počet lidí, kteří viděli příspěvky MěK KV na Facebooku
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Obrázek č. 14 Analýza fanoušků MěK KV na Facebooku
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Obrázek č. 15 Analýza publikovaných příspěvků na Facebooku
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7.3 Fotografie knihovny

Obrázek č. 17 Budova knihovny

Obrázek č. 18 Budova knihovny – cedule
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Obrázek č. 19 Dveře do budovy

Obrázek č. 20 Vstupní dveře do knihovny
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Obrázek č. 21 Venkovní nástěnka u parku – propagace akcí KIC i knihovny

Obrázek č. 22 Venkovní nástěnka v průjezdu budovy – propagace akcí KIC i knihovny
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Obrázek č. 23 Nástěnka u vchodových dveří – propagace akcí KIC i knihovny

Obrázek č. 24 Dětské oddělení
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Obrázek č. 25 Dětské oddělení

Obrázek č. 26 Dospělé oddělení
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Obrázek č. 27 Dospělé oddělení
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7.4 Dotazník
Dobrý den,
dotazník, který se Vám dostal do rukou, byl vytvořen pro účely bakalářské práce
studentky knihovnictví. Jeho účelem je zjistit, jak jste spokojeni se službami knihovny,
s výpůjční dobou a jaké nové služby byste uvítali.

Dotazník je zcela anonymní. Za jeho vyplnění předem děkujeme.

1. Jak často navštěvujete Městskou knihovnu K.Viky?
a) denně
b) 1x týdně
c) 1x měsíčně
d) 2x měsíčně
e)1x za 2 měsíce
f) jiná odpověď………………………………………….

2. Jaké služby využíváte (i více odpovědí)
a) absenční půjčování knih a periodik
b) prezenční půjčování knih a periodik
c) Internet pro veřejnost
d) meziknihovní výpůjční služby (MVS)
e) besedy a akce pořádané knihovnou
e) jiná odpověď………………………………………….

3. Jak jste spokojeni se službami knihovny (Označte prosím na
úsečce)
-3 znamená nejhorší, +3 znamená nejlepší

--,----------------,-----------------,------------------,-----------------,-------------------,---------------,---
-3 -2 -1 0 1 2 3

4. Jste spokojeni s výpůjční dobou? (Po+Čt 12-16 hod., Út 10-17:15
hod.)
a) ano
b) ne, uveďte prosím jaká doba by se Vám
líbila……………………………………………………………………..

5. Jakou novou službu v knihovně byste uvítal(-a)?

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………..
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6. Jste?
a) žena
b) muž

7. Jaký je Váš věk?
a) 6-11 let e) 30-45 let
b) 12-15 let f) 46-60 let
c) 16-20 let g) 61 a více
d) 21-29 let

8. Jaké je Vaše vzdělání?
a) základní
b) vyučen a střední bez maturity
c) střední s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

9. Jaký je Váš stav?
a) pracující
b) studující
c) nezaměstnaný(-á)
d) důchodce
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Seznam zkratek

MěK KV Městská knihovna Karla Viky
KIC Kulturní a informační centrum
MVS Meziknihovní výpůjční služba
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