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Název práce: Využití marketingových nástrojů a jejich specifické formy v knihovně se
zaměřením na Městskou knihovnu K.Viky v Sadské

Jazyk práce: čeština

Student: Monika Malinová
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Informační studia a knihovnictví
Studijní obor: Informační studia a knihovnictví
Obor práce: Informační studia a knihovnictví

Vedoucí / školitel: Ing. Johnová Radka, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Pátek Jiří, CSc.

Předseda komise: doc. PhDr. Rudolf Vlasák
Členové komise:

Datum obhajoby: 23.06.2014
Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi se svojí prací. Odpověděla na doplňující

dotazy komise k poznatkům výzkumu. Oponent, Ing. Jiří Pátek, CSc
hodnotí práci jako plně odpovídající požadavkům kladeném na
bakalářskou práci. Vedoucí práce, Ing. Radka Johnová, Ph.D., hodnotí
práci rovněž velmi kladně. Pozitivně vyzdvihuje zejména praktický přínos
práce.
Hodnocení komise: Komise se jednoznačně shodla na celkovém hodnocení
výborně.

Výsledek obhajoby: Výborně
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